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Úvod

Při zpracovávání své diplomové práce jsem získala nové zkušenosti z

oblasti klinické medicíny a vědeckého výzkumu. Vždy jsem více inklinovala k

interním oborům a díky vstřícnosti paní doktorky Marečkové jsem získala

možnost spolupracovat s Klinikou nefrologie IKEM.

V České republice se v současné době léčí náhradou funkce ledvin,

dialýzou a transplantací, 924 nemocných na milion obyvatel. Z toho 469

nemocných je v hemodialyzačním a 39 v peritoneálním programu dialýzy. Bylo

provedeno 416 úspěšných transplantací. To vše za rok 2007 dle Statistické

ročenky České nefrologické společnosti.

Chronické selhání ledvin vyžadující náhradu funkce se v ekonomicky

vyspělých zemích vyskytuje u 0,05 až 0,1 % populace. Náklady na léčbu ale

představují 1­2 % všech nákladů na zdravotní péči. Jde tedy o problém nejen

medicínský, ale i ekonomický. Proto je velmi zásadní zabývat se riziky, která jsou

spojená s náhradou funkce ledvin.

Má práce je součástí výzkumného grantu číslo NR 9398 s názvem

„Netradiční rizikové faktory kardiovaskulárních onemocnění po transplantaci

ledviny“ vedené Prof. MUDr. Vladimírem Teplanem, DrSc.

U nemocných v chronickém selhání ledvin je vysoký výskyt

kardiovaskulárních onemocnění. Jsou zde jednak obecně uznávané rizikové

faktory, ale nově se diskutují i tzv. netradiční rizikové faktory, které jsou

charakteristické pro chronické selhání ledvin. Cílem výše zmíněného grantu je

zjistit asociaci těchto rizikových faktorů s parametry aterosklerózy. Určit změny a

vzájemné korelace a souvislost změn s rozvojem funkce štěpu a typem použité

imunosupresní léčby.

Jasný cíl, klinický dopad a preventivní zaměření byly hlavní motivací pro

zvolení tohoto tématu práce.
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Cíle

Tato diplomová práce je vedlejším produktem výše zmíněného grantu. Má

za cíl popsat klasické a nové rizikové faktory kardiovaskulárních onemocnění

před transplantací ledviny i po ní, nalézt změny a vzájemné korelace změn s

rozvojem funkce štěpu a typem použité imunosupresní léčby.

Práce obecně charakterizuje soubor 120 pacientů. Zjišťuje asociaci a

změny markerů rizikových faktorů v časovém horizontu jednoho roku po

transplantaci.

Konkrétně to znamená charakteristiku souboru pacientů, jejich počet,

věkové rozložení, zastoupení pohlaví a zda jsou kuřáky. Hodnocení tíže

hypertenze, dyslipidemie a obezity.

Z nových rizikových faktorů budeme sledovat hodnoty solubilního

receptoru produktů pokročilé glykace (sRAGE), těhotenského plazmatického

proteinu A (PAPP­A), metaloproteináz (MMP) a homocysteinu.

Pacienti měli celkové kontroly po 3, 6 a 12 měsících od transplantace. V

současné době pokračuje sběr dat. Moje práce zpracovává data před transplantací

a tři měsíce po ní.
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1 Rizikové faktory

Rizikové faktory můžeme obecně definovat jako charakteristiky, které se

častěji vyskytují u osob zdravých, respektive osob bez klinické manifestace

určitého onemocnění, ale ohrožených rozvojem tohoto onemocnění v pozdějším

věku.

Byla identifikována řada rizikových faktorů a panuje shoda v klasifikaci

základních rizikových faktorů kardiovaskulárních onemocnění. Dělíme je na

modifikovatelné a nemodifikovatelné (tabulka 1).

Ke klasickým rizikům přistupují také faktory životního stylu jako je např.

strava energeticky bohatá a/nebo saturovaná tuky a cholesterolem, kouření,

etylismus a nízká fyzická aktivita (CÍFKOVÁ, 2006).

V dalších kapitolách se blíže zabývám jednotlivými klasickými a novými

rizikovými faktory, které jsou důležité pro mou práci.
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Tabulka 1: Rizikové faktory spojené se zvýšeným rizikem vzniku
kardiovaskulárních onemocnění

modifikovatelné • hypertenze
• dyslipidémie (zvýšený celkový cholesterol, snížený

HDL­cholesterolu a zvýšené TAG)
• zvýšená glykemie/diabetes
• nadváha/obezita
• trombogenní faktory
• markery chronického zánětu

nemodifikovatelné • věk
• pohlaví
• předčasný výskyt kardiovaskulárních onemocnění v

rodině nebo v osobní anamnéze
• genetické markery

1.1 Klasické rizikové faktory

1.1.1 Věk

Ve vyšších věkových skupinách stoupají patologické změny spojené s

aterosklerózou, hypertenzí a diabetem. Při procesu stárnutí též dochází ke

změnám ve složení organismu. Zmenšením celkové tělesné vody a zvětšením

distribučního prostoru jsou senioři ohroženi větší závažností deficitu tekutin. Také

změny v oběhovém systému jsou výrazné. Jsou to např. pokles průtoku krve

jednotlivými orgány, pokles poddajnosti levé komory srdeční, degenerativní

změny chlopní, pokles kapacity převodního systému, snížení elasticity tepen s

poruchou funkce pružníku, zhoršení citlivosti baroreceptorů a zhoršená adaptace

na zátěž. Proto je zde riziko náhlé dekompenzace zdravotního stavu.

Změny ve vylučovacím systému jsou nejvíce patrné na poklesu

glomerulární filtrace. V osmdesáti letech dochází k jejímu poklesu asi o 50 %.

Pokles maximální koncentrační schopnosti je asi o 25 % v sedmém deceniu.

Poruchy ledvinné exkrece, snadnější retence farmak a změna jejich citlivosti činí

farmakoterapii ve stáří riskantnější (KALVACH, 2006).

1.1.2 Pohlaví

Ženy před menopauzou mají 2,5­4,5krát nižší relativní riziko úmrtnosti na

kardiovaskulární onemocnění. Snížená incidence kardiovaskulárních onemocnění

u žen vůči mužům je známá také v populacích s rozdílnou životní úrovní. Výskyt

ischemické choroby srdeční se u žen ve srovnání s muži opožďuje o 10­15 let a

rozdíly v morbiditě a mortalitě se vyrovnávají přibližně ve věku 75 let. Příčiny

této nerovnosti jsou v ochranném působení ženských pohlavních hormonů,

především estrogenů.

Estrogeny mají vazorelaxační účinek, a to díky zvýšené expresi syntázy

oxidu dusnatého, snížené expresi receptoru pro angiotenzin a endotelin 1, zvýšené

expresi cyklooxygenázy a produkci prostacyklinu. Estrogeny také zasahují do

metabolismu lipidů. Zvyšují tvorbu VLDL a hladiny TAG, rovněž zvyšují LDL­
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receptory v játrech. Taktéž zasahují do metabolismu homocysteinu, neboť u

postmenopauzálních žen dochází ke zvyšování hladiny homocysteinu; přesný

mechanismus ale není dosud známý.

Estrogeny ovlivňují permeabilitu endotelu, inhibují migraci, proliferaci

hladkých svalových buněk cév a syntézu kolagenu. Estrogeny podporují i

novotvorbu cév stimulací angiogenetických růstových faktorů.

Na druhé straně mají ale i nepříznivé účinky. Podání estrogenů bylo

spojeno se vzestupem aktivit metaloproteináz (MMP­9) cévní stěny. Nežádoucí

účinek se též projevil oslabením vazivové slupky ateromu vedoucí k jeho

nestabilitě a následné manifestaci aterotrombotických příhod.

V současnosti převládá názor, že estrogeny mají prokoagulační účinky. Ty

jsou zvláště nápadné při souběhu dalších rizikových faktorů trombózy.

Hormonální substituční terapie a kouření zvyšuje incidenci trombotických

komplikací asi 20krát (ŽÁK, 2004a).

1.1.3 Kouření

Žádný jiný relativně odstranitelný rizikový faktor nezabíjí tolik lidí jako

kouření. Bylo prokázáno nejen to, že kouření škodí, ale také to, že zanechání

kouření lidem pomáhá. Kouření škodí nejen kuřákům, ale i v podobě pasivního

kouření jejich blízkým, zejména dětem. Vědecké studie přinesly věrohodné

důkazy o nebezpečnosti pasivního kouření. Odhaduje se, že v České republice

zemře předčasně v důsledku kouření 22 000 lidí, což představuje 62 zbytečných

úmrtí denně.

Současné názory na vztah kouření a kardiovaskulárních nemocí se opírají

o tisíce prací. Z nich vyplývá, že riziko vzniku kardiovaskulárních nemocí vzrůstá

s počtem vykouřených cigaret. Týká se to jak mužů, tak žen. Výsledky některých


[…]


poškozením, kteří mají normální funkci ledvin).

Matrix metaloproteinaza­9 (MMP9) se před transplantací neliší od

kontrolní skupiny. Za tři měsíce po transplantaci dochází k signifikantnímu

zvýšení této hodnoty (p<0,01).

Posledním sledovaným parametrem je homocystein, který osciluje na

hranici nových a již tradičních rizikových faktorů. Jeho hladina poklesla u 67%

pacientů po transplantaci.

Závěrem mé práce lze říci, že za tři měsíce po úspěšné transplantaci

ledvin, markery oxidativního stresu AGEs a mikrozánětu PAPP­A mají tendenci

ke snížení. Je zde závislost s rozvíjející se funkcí ledvin.

PAPP­A, je nový marker vaskulárního poškození a následných komplikací

způsobených aterosklerotickými pláty. Sérová hladina PAPP­A byla

signifikantně zvýšená před transplantací a klesá s rozvíjející se renální funkcí.

Jeho hladiny jsou důležité, protože korelují s renální funkcí.

Na druhou stranu zde není závislost mezi metaloproteinázami a clearance

inulinu. Matrix metaloproteinaza­2 (MMP­2) je snížena u dialyzovaných, a tedy i
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u pacientů přicházejících k transplantaci. Tato patologicky snížená hodnota před

transplantací dále klesá i po transplantaci, a tudíž svědčí spíše pro chronické

kardiální poškození ještě před transplantací, které se po transplantaci prohlubuje.

Matrix metaloproteináza­9 se neliší před transplantací od zdravé kontrolní

skupiny. Za tři měsíce po transplantaci její hodnoty významně vzrůstají,

pravděpodobně kvůli akutnímu kardiálnímu poškození jako je ateroskleróza s

nestabilním plátem.

Obě metaloproteinázy proto můžeme nazvat novými markery

kardiovaskulárního postižení po transplantaci ledviny.

Dodávám, že veškerá data jsou originální, výlučným majetkem IKEM.

Celá práce je chráněna copyrightem.
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Summary

This study which explores conventional and new markers of

cardiovascular diseases after a renal transplantation is a part of the grant number

NR 9398. The aim of our thesis was to determine changes, correlations and

relationship between a graft function and a type of imunosupression. We have

paid main attention to new markers such as PAPP­A (pregnancy­associated

plasma protein­A), AGEs (Advanced Glycation End Products) and matrix

metalloproteinases (MMP­2 and MMP­9). All of them are involved in the

pathogenesis of atherosclerosis, the acceleration of its progression, and the plaque

destabilization.

Methods: The serum levels of new markers were measured by an enzyme­

like immunosorbent assay. The renal function is determined as inulin clearance in

ml/s/1.73 m². The common biochemical characteristics were designated by

standard methods of clinical chemistry recommended by The International

Federation of Clinical Chemistry.All of the patients were informed and their

agreement with a data collection was signed. The purpose and the data collection

were discussed and confirmed by The ethic commission of IKEM.

We have used Excel and MedCal programs for the evaluation of the

statistic data. The new markers were evaluated by t­test. We have used 21 healthy

controls.

Results: first part: clinical and laboratory characteristics of the study

population. We have had 142 patients, who have undergone renal transplantation

within a period of one year between April 2007 and April 2008. The most

numerous age was 60­70 years (31%), follows 50­60 years (28%). From 142

patients there were 98 men (96%) and 44 women (31%). At the time of the study

25% of the patients were smokers, 49% of them never smoke and 26% stopped

smoking. The normal body mass index was found out in 39% of the patients, 58%

was overweight . The average time of dialysis was 12­18 months. Only 8% of the

patients had a basal diagnosis made by diabetic nephropathy.
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Results: second part: The serum levels of the new markers before a renal

transplantation and 3 months after it were correlated and also correlations with

with healthy controls were taken.

Pregnancy­associated plasma protein­A (PAPP­A) is significantly

increased before a transplantation and decreased as a renal function develops

(p<0,001). There is an inverse correlation with inulin clearance (r­0,569, p<0,01).

The serum PAPP­A levels before transplantation have been shown to be a

predictor of a cardiovascular disease and chronic allograft nephropathy after a

renal transplantation.

Soluble Receptor for Advanced Glycation End products (sRAGE) is

eminently increased before a transplantation and it decreases as a renal function

develops (p<0,001). sRAGE has a protective role against toxic effects of AGEs.

Matrix metalloproteinase­2 (MMP­2) is decreased in three months after

renal transplantation (p<0,01). MMP­2 is the highest in the patients with a chronic

cardiac disease before a transplantation.

Matrix metalloproteinase­9 (MMP­9) before a transplantation is

comparable with that of controls. The serum levels of MMP­9 are significantly

increased three months after a transplantation (p<0,01).

Last followed up parameter is homocystein, which is on the borderline

between new and traditional markers. Its level is declined in 67% of the patients

after their transplantation.

Conclusions: Three months after a successful renal transplantation the

markers of oxidative stress and microinflammation tend to decline. The markers

correlate with a developing renal function.

PAPP­A is a new marker of vascular damage and complications of

atherosclerotic plaque. The serum levels are significantly increased before a

transplantation and decreased as a renal function develops. Their levels are

important because they correlate with the renal function.

On the other hand there are not any correlations between

metalloproteinases and inulin clearance. MMP­2 is decreased in the hemodialysis
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patients, who have come to undergo a transplantation. These pathologically

decreased levels before a transplantation are diminishing also after a

transplantation. They predicate a chronic cardiac disease before a transplantation.

MMP­9 before a transplantation is comparable with that of healthy

controls. MMP­9 is increased after a transplantation, probably due to an acute

cardiovascular lesion such as atherosclerosis with a vulnerable plaque.

Both MMPs can be considered as novel markers of cardiovascular risk

after a transplantation.

Note that all data are original, exclusive belongings of IKEM. The whole

thesis is reserved by copyright.
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