Oponentský posudek na diplomovou práci

Rizikové faktory kardiovaskulárních onemocnění po transplantaci ledviny. Lidmila Francová

Tématem práce jsou rizikové faktory kardiovaskulárních (KV) onemocnění u nemocných s renálním onemocněním, se zaměřením především na nemocné po transplantaci ledviny (TL).

Práce má 45 stránek a 19 příloh, 5 tabulek a 14 obrázků. Přílohy vhodně doplňují předkládaný text.

Vlastní práce je členěna do 10 kapitol. Je doložena dobře vybranou literaturou. Po stručném úvodu následují přesně definované cíle. Teoretická část obsahuje literární přehled na úrovni nejnovějších současných vědomostí o rizikových faktorech KV onemocnění. Rizikové faktory jsou rozděleny na klasické a netradiční. V kapitole Metodiky popisuje autorka sledované skupiny, použité laboratorní a statistické postupy. Podrobně a velice pečlivě je zpracována obecná charakteristika souboru. Jednotlivé údaje jsou vyjádřeny číselně a pro přehlednost jsou ještě doplněny názornými grafy. Nakonec jsou shrnuty do přehledné tabulky. Kapitola Výsledky a diskuze je těžištěm práce. Ukazuje změny vybraných netradičních rizikových faktorů v prvních 3 měsících po transplantaci ledviny. Výsledky jsou shrnuty v Závěrech. Bylo shledáno, že s rozvíjející se funkcí štěpu některé rizikové faktory klesají a signalizují snížení oxidačního stresu i mikrozánětu, jiné však naopak vykazují patologické hodnoty a lze je považovat za nové markery KV rizika. V souhrnu jsou přehledně shrnuty hlavní myšlenky úvodu, metodické přístupy, výsledky i vlastní názory.

K práci mám několik drobných připomínek, které nesnižují kvalitu předkládané diplomové práce a byly již s autorkou probrány.

Autorka se iniciativně podílela na zpracování výsledků. Samostatně vyhledala literaturu v českém a zahraničním písemnictví a v diskuzích prokázala výborný přehled v dané problematice. Seznámila se s použitými metodikami, samostatně zpracovala podrobnou charakteristiku sledované skupiny. Výsledky zpracovala statisticky a připravila přehledné tabulky a grafy. Prokázala schopnost samostatné práce i velmi dobré jazykové schopnosti. Výsledky prezentovala úspěšně na trilaterálním česko-německo-polském symposiu „Young Investigator Forum“, které se konalo v Praze 23.-24. října 2009. Práce byla přijata jako ústní sdělení: New markers of cardiovascular risk after renal transplantation.

Závěr:

Hodnotím předloženou diplomovou práci jako velice zdařilou. Domnívám se, že nejen splňuje, ale zřejmě i překračuje nároky kladené na disertační práci a je schopna obstát i na mezinárodním fóru, jak dokázala úspěšná prezentace autorky na Young Investigator Forum.

MUDr Olga Marečková, CSc
KN TC IKEM
Mail : olma@medicon.cz